是 是

   北京翠微大厦股份有限公司   2015 年半年度报告

19 / 100

与首次公

开发行相

关的承诺

股份限售

北京兴源置业

集团有限公司、

华纺房地产开

发公司

对于 2011 年 9 月增资的股份，自发行人股票上市之日起

36 个月内不转让或者委托他人管理其直接和间接持有的

该部分股份，也不由发行人回购该部分股份。

2012 年 5 月 3

日至 2015 年 5

月 2 日

是 是

与首次公

开发行相

关的承诺

解决同业

竞争
北京翠微集团

北京翠微集团不存在且不从事与本公司主营业务相同或

构成竞争的业务，也未以投资控股、参股、合资、联营或

其它形式经营或为他人经营任何与发行人的主营业务相

同、相近或构成竞争的业务，并承诺将采取各种方式避免

发生同业竞争。

长期有效 否 是

北京翠微集团、北京兴源置业集团有限公司、华纺房地产开发公司所持有的本公司首次公开发行的限售股份已于

2015.05.03 起上市流通。详见公司 2015 年 4 月 25 日上交所网站《翠微股份首次公开发行限售股上市流通公告》(临

2015-009）。

八、聘任、解聘会计师事务所情况

√适用 □不适用

经公司第四届董事会第十五次会议、2014 年年度股东大会审议通过，公司不再续

聘德勤华永会计师事务所（特殊普通合伙），同意聘请瑞华会计师事务所（特殊普通

合伙）为公司 2015 年度的财务审计机构和内部控制审计机构。

九、上市公司及其董事、监事、高级管理人员、持有 5%以上股份的股东、实际控制人、

收购人处罚及整改情况

□适用 √不适用

十、可转换公司债券情况

□适用 √不适用

十一、公司治理情况

报告期内，公司严格按照《公司法》、《上市公司治理准则》和《企业内部控制

基本规范》及中国证监会、上海证券交易所的相关要求，不断完善公司治理结构，健

全公司内部控制制度，修订了《公司章程》、《股东大会议事规则》，规范公司运作，

提升公司治理水平。

报告期内，公司股东大会、董事会、监事会、经理层之间权责分明、各司其职、

运作规范。公司股东切实履行承诺，依法行使权力并承担相应义务。公司董事、监事

以及高级管理人员勤勉尽责。公司董事会专门委员会、独立董事认真履职，积极发挥

作用。公司认真履行信息披露义务，信息披露真实、准确、完整、及时。

   北京翠微大厦股份有限公司   2015 年半年度报告

20 / 100

公司在主要治理方面符合监管部门的有关要求，公司治理的实际状况与《公司法》

和中国证监会相关规定的要求不存在差异。

十二、其他重大事项的说明

(一) 董事会对会计政策、会计估计或核算方法变更的原因和影响的分析说明

□适用 √不适用

(二) 董事会对重要前期差错更正的原因及影响的分析说明

□适用 √不适用

   北京翠微大厦股份有限公司   2015 年半年度报告

21 / 100

第六节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

   单位：股
  本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例
(%)

发行

新股

送

股

公积金

转股
其他 小计 数量

比例
(%)

一、有限售条件股份 411,684,222  78.54   -195,540,000 -195,540,000 216,144,222  41.24

1、国家持股

2、国有法人持股 340,176,133  64.90   -184,426,800 -184,426,800 155,749,333  29.71

3、其他内资持股 71,508,089  13.64   -11,113,200 -11,113,200  60,394,889  11.52

其中：境内非国有法人持股 71,508,089  13.64   -11,113,200 -11,113,200  60,394,889  11.52

境内自然人持股

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 112,460,000  21.46   195,540,000 195,540,000  308,000,000  58.76

1、人民币普通股 112,460,000  21.46   195,540,000 195,540,000  308,000,000  58.76

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 524,144,222 100.00   0 0  524,144,222 100.00

2、 股份变动情况说明

报告期内，北京翠微集团、北京兴源置业集团有限公司、华纺房地产开发公司、

全国社会保障基金理事会转持三户、北京凯振照明设计安装工程有限公司等五家股东

所持公司部分首发限售股 195,540,000 股，在锁定期满 36 个月后，已于 2015 年 5 月 4

日起上市流通。公司限售股数量减至 216,144,222 股，占公司总股本的 41.24%，无限

售股数量增至 308,000,000 股，占公司总股本的 58.76%。

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股

股东名称
期初限售股

数

报告期解除

限售股数

报告期增加

限售股数

报告期末限

售股数
限售原因

解除限售

日期

北京翠微集团 169,576,900 169,576,900 0 0 首次公开发行 2015-05-03

北京兴源置业集团有限公司 9,558,000 9,558,000 0 0 首次公开发行 2015-05-03

华纺房地产开发公司 7,724,770 7,724,770 0 0 首次公开发行 2015-05-03

全国社会保障基金理事会转持三户 7,125,130 7,125,130 0 0 首次公开发行 2015-05-03

   北京翠微大厦股份有限公司   2015 年半年度报告

22 / 100

北京凯振照明设计安装工程有限公司 1,555,200 1,555,200 0 0 首次公开发行 2015-05-03

合计 195,540,000 195,540,000 0 0 / /

二、 股东情况

(一) 股东总数:

截止报告期末股东总数(户) 15,785

截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户） 0

(二) 截止报告期末前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位:股
前十名股东持股情况

股东名称

（全称）

报告期内

增减

期末持股数

量

比例
(%)

持有有限售

条件股份数

量

质押或冻结情况

股东性质
股份状态

数

量

北京翠微集团 0 169,576,900 32.35 0 无   国有法人

北京市海淀区国有资本经营管理中心 0 155,749,333 29.71 155,749,333 无   国有法人

华纺房地产开发公司 -5,354,617 16,675,283 3.18 0 无   国有法人

西南证券－浦发银行－西南证券双喜汇智 4

号集合资产管理计划
0 12,078,977 2.30 12,078,977 未知   未知

财通基金－光大银行－财通基金－国贸东

方定增组合 2 号资产管理计划
0 8,696,864 1.66 8,696,864 未知   未知

财通基金－光大银行－财通基金－富春 129

号资产管理计划
0 7,383,620 1.41 7,383,620 未知   未知

全国社会保障基金理事会转持三户 0 7,125,130 1.36 0 无   国有法人